Aşağıdaki tabloda gösterildiği üzere bu manzumelerden 5’i tarih

manzumesidir:

Tablo 1: Doğum Tarihlerinin Yer Aldığı Manzumeler
Sıra No Doğum Tarihi

Belirtilen Kişiler

Tarih Düşürülen / Tarih Belirtilen Beyitler Doğum Tarihi

1 Fâtıma Hâlide Hanım Çıkdı bu cevher-i târîh-güzîn

Fâtıma Hâlide Hanım vâlâ (s. 47)

1330/1912

2 Ümmü Gülsüm Hayriye

Hanım

Geldi bir târîh-i raʿnâ dürre-i meh-talʿata

Eyledim iʿlâ “târîh-i tulû” bir ziyâ (s. 48)

1335/1917

3 Muhammed Cevdet Çıkdı bir böyle mücevher târîh

Mâh-veş doğdu Muhammed cûdu (s. 412)

1323/1907

4 Muhammed Mecdî Çıkdı üçler dediler târîhi

ʿAyn ile doğdu Muhammed Mecdî (s. 418)

1320/1904

5 Fâtıma Gülüm-hân

Hanım

Gelerek şehr-i Muharremde yine bir nevzâd

Mahlası Fâtıma adına Gülüm-hân dediler

Târîhi oldu bidâyetde bin üç yüz kırk üç

Her gören ol gül-i nevzâdı perîhân dediler (s.

135)

Muharrem

1343/Ağustos 1924

8 Diğer başlıklar için bk. (s.

Hüseyin Vassâf, “Üsküdar Mevlevî Şeyhi Ahmed Remzî Dede Efendi, Kayseri ʿurefâ ve

şuʿarâsının tercüme-i hâlini hâvi bir eser yazmakda olup Hacı Seyyid Efendizâde Mehmed Gâlib

Efendi için yazdığı tercüme-i hâli ve eşʿârı ʿâcizlerine göndermiş idi; gördüm. Yirmi sekiz

yaşında iken intihâr etmiş, pek acıdım 1304/1888’de ufûl etmişdir.” (s. 274) başlığında görüleceği

üzere Hacı Seyyid Efendizâde Mehmed Gâlib Efendi’nin 1304/1888 tarihinde intihar ettiğinde 28

yaşında olduğunu belirterek onun doğum yılına dolaylı olarak atıf yapmıştır.

Kişilerin ölüm kayıtlarının tutulduğu manzumelerin sayısı 34’tür. Ölüm tarihi belirtilen

manzumelerin ilgili beyitleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir:

Tablo 2: Ölüm Tarihlerinin Yer Aldığı Manzumeler
Sıra No Ölüm Tarihi Belirtilen

Kişiler

Tarih Düşürülen / Tarih Belirtilen Beyitler Ölüm

Tarihi

1 Nefîse Hanım Çıkardım bi’l-bedâhe irtihâle cevherin târîh

Nefîse Hanım’ın mevâsı olsun cennet-i âʿlâ (s. 57)

1303/1886

2 Ahmed Cevâd

Tam bin üç yüz kırkda terk-i âlem-i nâsût edip

Gülşen-i lâhûta uçdu nev-civân Ahmed Cevâd (s. 94)

1340/1921

3 Ahmed Ferîd Efendi Geldi bir Vassâf dedi “Kadr-i ʿazîm” târîhini

Nâdirü’l-emsâl bir ʿârif idi Ahmed Ferîd (s. 96)

1324/1906

4 Hacı Hâlid Bey Sünûh etdi dîl-i Vassâf’ına “mağfûr”dur târîh

Visâl-i yâr ile dil-şâd garîk-ı bahr-ı gufrândır (s. 140)

1326/1908

5 Şeyh Abdullah Efendi Göçüp bin iki yüz seksen sekiz sâlinde ol ʿârif

Visâl-i yâre mazhar bir ʿazîzdir böyle meşhûrdur (s. 143)

1288/1872

6 Seyyid Ahmed Tefvîk Bahtiyâr olduğuna oldu delil “gufrânî”

Mazhar-ı zevk-ı likâ Hazret-i Ahmed Tefvîk (s. 206)

1341/1922

7 Müstakîm-zâde

Süleyman Sadeddîn

Efendi

İş bu târîh-i nazmı Vassâf’ına etdi sünûh

“Feyz-i Hak”dır rıhleti târîh-i tâmmı hazretin (s. 224)

1202/1788

8 Fazlî Efendi Üç er gelince çıkardı tamâm târîhini

Olunca “devlet-i sırr-ı vuslâta nâil” (s. 230)

1316/1898

9 Kâmil Bey “Bu zevk-i tâm Kâmil” çıkdı Kâmil Bey için târîh

Dil-i Vassâf a her hâli ile hoş-bîn idi Kâmil (s. 234)

1346/ 1927

10 Hacı Seyyid Efendizâde

Mehmed Gâlib Efendi

Dedi Vassâf anın rıhletine “Kadr-i ʿazîm”

O güzîn-i şâir-i pür zevk u vakâra acıdım (s. 274)

1324/1906

11 Erzurumlu Abdurrezzak

Efendi

Çıkdı bir târîh-i “mağfûr” Hazret-i pür-himmete

Terk-i dünyâ eyledikde ol kerîm-i meh-cebîn (s. 287)

1325/1907

12 Şeyh Abdülhalîm Efendi Gitdi bin üç yüz on üç şehr-i sıyâmında o şeyh

Vuslatı ʿıyd ile ikrâm ede Rabbü’l-ʿâlemîn (s. 288)

Ramazan

1313/Şubat

1896

13 Şeyh Fazlî Efendi-zâde

Şeyh Muhammed Efendi

Fenâ’dan nakline târîhi “şeyh-i ʿârif-i âgâh”

Çıkınca şüphesiz bildim ʿuluvv-i kaʿbına burhân (s. 289)

1288/1871

14 Gazzî-zâde Abdullatîf

Efendi

“Zevk-i tâm” târîh-i rıhlet-dârıdır ol Hazretin

Dâ’imâ Vassâf’ının kalbinde nûrudur ʿayân (s. 292 )

1247/1831

15 Şeyh Muhammed Emin

Tevfîkî Efendi

“Feyz-i tâm” târîh-i rıhlet-dârıdır ol Hazretin

Kalb-i ʿuşşâk medfenidir meskeni Huld-i berîn (s. 297)

1331/1913

16 Şeyh Muhammed Hilmi

Efendi

Bin üç yüz yirmi bir sâlinde maksûda revân oldu

Nidâ-yı irciʿî erdikde semʿ-ı cânına nâ-gâh (s. 352)

1321/1903

17 Şeyh Muhammed

Mübârek es-Sultân

Efendi

Yediler çıkdılar ifhâm için târîhini halka

Sarây-ı vuslata gitdikde “Şeyh-i ʿârif-i bi’llâh” (s. 354)

1322/1904

18 Olanlar Dergâhı Şeyhi

Veysî Efendi

Geldi bir er dedi târîh-i vefâtı derhâl

Kâdirî gül-şeninin bir gülü soldu eyvâh (s. 355)

1301/1893

19 Emîn Paşa Kemâl-i lutf ile “mağfûr”

Bütün ahvâlini mebrûr

Revân-i pâkini mesrûr

Buyursun Hazret-i Allâh (s. 366)

1325/1907

20 Mustafa Sâfî Kalb-i Vassâf’a sünûh etdi bu târîh tamâm

Göçdü ʿukbâya ʿazîzim “be-füyûz-ı tâmme” (s. 367)

1344/1925

21 Şeyh Muhammed Hazmî

Efendi

V “Füyûz-i tâmme” târîh-i küşâdı bâb-ı ʿirfânın

B Buyursunlar salâdır cümleten ʿuşşâk-ı âgâha9 (s. 375)

I332/1916

22 Nebiye Hanım Bezm-i vuslatla be-kâm oldukda

Çıkdı târîhi anın “gufrânî” (s. 410)

1341/1922

23 Şeyh Talʿat-ı Gülşenî “Gufrânî” târîhidir ol bülbül-i gül-şenin

Kılsın bize şefâʿat Şeyh Talʿat-ı Gülşenî (s. 411)

1341/1922

24 Şeyh Mahmûd Efendi Anı rahmetle yâd etmekdedir Vassâf-ı ʿUşşâkî

Cenâb-ı Şeyh Mahmûd’un berâtı oldu “gufrânî” (s. 416)

1341/1922

25 Hacı Ahmed Şükrü

Efendi

Ona târîh-i visâl oldu “füyûz-ı tâmme”

Vuslata nâil idi Hazret-i Ahmed Şükrî (s. 419

1342/1923

26 Şeyh Hasan Hayri

Efendi

Gelip bir er dedi kim bil efendi

Tamâm târih “Hayrî-i Nakşîbendî” (s. 421)

1338/1919

27 Celâl Bey İnleyip geldi bir er târîh-i cevher söyledi

Hatm-i enfâs eyledi uçdu Celâl-i Kâdirî (s. 422)

1301/1883

28 Sünbül Hanım Ol harîm-i Hazretin “gufrânuhâ” târîhidir

Kendini esrâr-ı ʿaşk-ı Hakk’a kurbân eyledi (s. 423)

1337/1918

29 Mustafâ Şevkî Efendi Kendi tanzîm eylemiş târîh-i rıhlet-dârını

“Âh Şeyh Şevkî Baba” târîhini iʿlân idi (s. 424)

1338/1919

30 Şeyh Fahreddîn Himmetî Visâl-ı yâr ile dil-şâd olup terk-i sivâ etdi

“Be feyz-i tâm” uluvv-ı zâtına târîh-i rıhletdi (s. 428)

1333/1915

31 Fatma Zehra Hanım Mübarek leyle-i Miʿrâc sabahı

Visale erdi atdı kayd u bendi (s. 430)

Miraç

gecesinin

sabahı

32 Şeyh Muhammed Elif

Efendi

Tâm bin üç yüz kırk beşe oldu müsâdif rıhleti

Çok zamândır daʿvet-i Hakk’a ümîdi vâr idi

“Bâ-füyûz-ı tâmme” tâm târîhdir ol hazrete

Öyle bir Hazret-i bi’llâh ʿulü’l-ebsâr idi (s. 437)

1345/1926

33 Kâmil Bey

Kemâl’in mûnis-i kalbi idi Kâmil hakîkatde

Hesâb-ı ebcedin bir gelmesi bu kavle şâhiddir

Nitekim “Kemâl” ile “Kâmil” hesâb-ı ebcedde birdir (s.

530)

1346/ 1927

34 Yûnus Bahrî Efendi Çıkıp üç er didi târîhini Vassâf

Dalınca bahr-ı bî-pâyâna Yûnus

“Kemâl-i Hakka mazhar” târîhidir

Ulaşdı ʿakıbet cânâna Yûnus (s. 600)

1346/ 1927

Bu manzumelerden Ali Behçet Efendi’nin eşi için yazılan manzumedeki ölüm kaydında

herhangi bir tarih verilmeden Fatma Zehra Hanım’ın miraç gecesinin sabahında vefat ettiği

belirtilmiştir:

Mübarek leyle-i Miʿrâc sabahı

Visâle erdi atdı kayd u bendi (s. 430)

462 Duygu KAYALIK

______________________________________________

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi Sayı: 15/2 2026 s. 450-474, TÜRKİYE

seviyordum o benim cânım idi / Rûhumun mûnisi kalbimde melek-şânım idi” (s. 414) beyitleriyle

ifade etmiştir.

1323/1905’te Kâbe’de bulunduğunu “Bin üç yüz yirmi üçde ben de rû-mâl oldum hamd

olsun” (s. 312) mısrasıyla, Erzurumlu Mehmed Nûri Efendi ile görüşüp muhabbet ettiğini ve bu

sohbetten de hayli memnun olduğunu “Görüşdüm sohbetinden müstefîd oldum sevişdik çok” (s.

Kendi yazdığı eserler hakkında da birtakım bilgiler paylaşan Vassâf Efendi Hz.

Peygamber’in şefaatine nail olabilmek arzusuyla 1322 / 1904 tarihinde Mevlid Şerhi kaleme

aldığını

İşte bu Şerh’i yazdım anınçün

Oldum muvaffak ikmâle pür-sûd

Yazdı mücevher târîhi Vassâf

“Erdi hitâma bu Şerh-i Mevlûd” (s. 87-88)

beyitleriyle dile getirirken, beş ciltlik Sefîne-i Evliyâ’yı 1343/1925 yılında tamamladığını

Çıkıp isnâ-aşar târihi şöyle eyitdiler tebyîn

Sana ikrâm-ı Hak’dır “himmet-i Şeyh” bilmiş ol Vassâf” (s. 504)

beytiyle bildirmiştir. Hüseyin Vassâf, “‘Zât-ı û bahrest eşya cümleten emvâc-ı ûst’ Bu mısra

Hazret-i Pîr Hüsâmeddîn-i ʿUşşâkî’nindir...” (s.